CONCORSO PUBBLICO

a n.6 posti di Dirigente Medico di Medicina Interna

— 23 febbraio 2024 -
(Ex art. 19, D. Lgs. 33/14.03.2013 e sue modificazioni ed integrazioni)

TRACCE PROVA SCRITTA

Prova scritta n. 1
- Iter diagnostico e diagnosi differenziale: uomo di 75 anni che si presenta in PS per stato
confusionale ingravescente, agli esami di lab Na 120 mmol/L

Prova scritta n. 2
- Iter diagnostico e diagnosi differenziale: Uomo di 70 anni con febbre intermittente 38°C da
circa dieci giorni e dolore lombare

Prova scritta n. 3
- Iter diagnostico e diagnosi differenziale: Donna di 45 anni, astenia ingravescente, cute pallida
ed itterica, riscontro di emoglobina 5.5 g/dl con MCV 98 fL.

TRACCE PROVA PRATICA

Commento di un ECG, di un'emogasanalisi e di una radiologia del torace
Prova pratica n. 1

non confermato
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Esame Esito UM. Intervalli di rif

ANALISI DECENTRATE (POCT)

Emogasanalisi arterioso completo

pH 7.52 > 7.35- 7.45
PpH (corretto T°) 7.54

pCO2 27.5 < mmHg 35.0- 45.0
pCO2 (corretto T°) 26.3 ~mmHg

pO2 88.2 mmHg 70.0 - 100.0
pO2 (corretto T°) 82,8 mmHg

Bicarbonati attivi 22,2 mmol/L 22.0- 26.0
Bicarbonati standard 24,3  mmolL 22.0- 26.0
CO2 totale 23.0 mmolL 23.0- 27.0
Eccesso di Base (BE) 0.2  mmol/L -2.0- 3.0
Saturazione O2 97.2 % 95.0 - 100.0
Emoglobina totale 8.4 < gdL 12.0 - 16.0
Ematocrito 250 %

Ossiemoglobina 96.4 % 94.0 - 97.0
Carbossiemoglobina 05 % 00- 20
Metaemoglobina 03 % 00- 15
FiO2 21 %

pO2/Fi02 420 mmHg

pO2 (A-a) 36.0 > mmHg 10.0- 15.0
Sodio 132 < mmol/L 135- 145
Potassio 5.3 > mmolL 3.5- 50
Cloruri 103  mmolL 97- 110
Calcio ionizzato ’ 112  mmolL 1.12- 1.32
Gap anionico 12,50 mmolL

Glucosio 233 > mgdL 60 - 100
Lattato 1.11  mmol/L <1.30

Temperatura 36.0 °C




Prova pratica n. 2
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Esame Esito

ANALISI DECENTRATE (POCT)

Emogasanalisi arterioso completo
pH
pH (corretto T®)
pCO2
pCO2 (corretto T°)
p02
pO2 (corretto T°)
Bicarbonati attivi
Bicarbonati standard
CO2 totale
Eccesso di Base (BE)
Saturazione 02
Emoglobina totale
Ematocrito
Ossiemoglobina
Carbossiemoglobina
Metaemoglobina
FiO2
pO2/Fi02
p0O2 (A-a)
Sodio
Potassio
Cloruri
Calcio ionizzato
Gap anionico
Glucosio
Lattato
Temperatura

7.42
7.44
30.0
28.7
76.0
71.1
19.1
20.9
20.0
-4.3
95.3
11.9
35.0
95.0
0.2
0.1
21
3.62
44.8
136
29
105
116
14.50
182
3.21
36.0

UM.

mmHg
mmHg
mmHg
mmHg
mmol/L
mmol/L
mmol/L
mmol/L

Intervalli di riferi

7.35- 7.45
35.0- 45.0
80.0 - 100.0

22.0- 26.0
22,0- 26.0
23.0- 27.0
-20- 3.0
95.0 - 100.0
12.0- 16.0

94.0 - 97.0
0.0- 2.0
0.0- 15

10.0 - 15.0
135 - 145
3.5- 5.0
97 - 110
112 - 1.32

60 - 100
<130
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Prova pratica n. 3
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ANALISI DECENTRATE (POCT)

Emogasanalisi arterioso completo
pH
pco2
pO2
Bicarbonati attivi
Bicarbonati standard
CO2 totale
Eccesso di Base (BE)
Saturazione O2
Emoglobina totale
Ematocrito
Ossiemoglobina
Carbossiemoglobina
Metaemoglobina
FiO2
pO2/FiO2
Sodio
Potassio
Cloruri
Calcio ionizzato
Gap anionico
Glucosio
Lattato

Esito

6.85
169.7
77.3
29.1
18.5

7.1
86.2
10.7
310
85.6

0.4
80
0.97
140
45
102
1.32
13.70
297
1.88

UM.

mmHg
mmHg
mmol/L
mmol/L
mmol/L
mmol/L

q R

L

EE S

mmHg

mmol/L
mmol/L
mmol/L
mmol/L
mmol/L
mg/dL

mmol/L

Intervalli di riferimento

7.35- 745
35.0- 45.0
70.0 - 100.0
22.0- 26.0
22.0- 26.0
23.0- 27.0
-2.0- 3.0
95.0 - 100.0
12.0- 16.0

94.0- 97.0
0.0-20
00- 15

135- 145
35-50
97 - 110
1.12- 1.32

60- 100
<130




TRACCE PROVA ORALE

BPCO riacutizzata: principi di terapia

Versamento pleurico

Indicazioni e controindicazioni alla terapia con NAO
Complicanze del Diabete

Ittero

Manifestazioni cliniche dell'Ipertiroidismo

Trombosi venosa profonda

® N OV W=

Fibrillazione atriale

9. Lo scompenso cardiaco
10. Ascite

11. La sincope

CRITERI DI VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE

Ai fini della valutazione della prova scritta, la Commissione considerera:

la capacita di analisi dell argomento trattato,

il grado dj esaustivita;

la pertinenza della trattazione

la capacita di sintesi;

la capacita di identificare le priorita,

la modalita di esposizione degli argomenti trattati.

Ai fini della valutazione della prova pratica, la Commissione considerera:

la determinazione del grado di conoscenza scientifica e tecnica necessaria a svolgere le funzioni
di Dirigente medico operante in una struttura complessa di Medicina Interna.

Ai fini della valutazione della prova orale, la Commissione considerera:
- l'appropriatezza e 'esaustivita della risposta circa I'argomento sorteggiato.

- D.P.R.483/1997 "Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale dirigenziale
del Servizio sanitario nazionale': artt. 11, c. 1, lettera a), 20, 21, 22, 23, 27

- D.P.R.483/1997 "Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale dirigenziale
del Servizio sanitario nazionale': artt. 11, c. 1, lettera b) e ¢)

- Circolare Ministero Salute 27 aprile 1998, n. DPS 1IV/9/11/749, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 117 del 22.5.1998

- art. 45 del D. Lgs. n. 368/1999

- parere del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali DGRUPS/1.8.d.n.1.1/1 —
0017805 del 11/03/2009

- la Circolare della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilita prot.n. 10267 del 10
maggio 2019 ad oggetto: “Partecipazione dei medici in formazione specialistica iscritti
all'ultimo anno dj corso alle procedure concorsuali per 'accesso alla dirigenza del ruolo
sanitario del SSN” ai sensi dell'art. 7, commi 547 e 548 della Legge 30.12.2078, n.145"




CRITERI di VALUTAZIONE dei TITOLI a DISCREZIONE DELLA COMMISSIONE

PUBBLICAZIONI E TITOLI SCIENTIFICI (max. p. 3)

PUBBLICAZIONI/LETTERE/CAPITOLI DI LIBRO

- Riviste internazionali: 1° nome: p. 0,100 coautore: p. 0,050
- Riviste nazionali: 1° nome: p. 0,050 coautore: p. 0,030

ABSTRACT/POSTER/COMUNICAZIONI ORALI

Nazionali

Internazionali e } 1° nome: p. 0,020 coautore: p. 0,010

CURRICULUM FORMATIVO E PROFESSIONALE (max. p. 4)

FREQUENZA presso ENTI SSN: (7ino ad un massimo dj)
post specializzazione nella disciplina

p. 0,180 x anno

ATTIVITA' presso STRUTTURE SANITARIE PUBBLICHE: (7ino ad un massimo dj)

- Inc. lib. prof./Consulente/Co.co.co nella disciplina
- Inc. lib. prof./Consulente/Co.co.co. in disciplina equipollente o affine
- Borsista/Assegnista di ricerca post specializzazione

ATTIVITA' presso ENTI PRIVATI CONVENZIONATI: (fino ad un massimo d)

- Inc. lib. prof./Consulente/Co.co.co. in disciplina equipollente o affine

ATTIVITA’ DI DOCENZA (fino ad un massimo di p. 1,000

- Incarichi di insegnamento in materie attinenti, conferiti da Enti pubblici
* Corsi di Laurea per titoli abilitanti professioni sanitarie
* Corsi di Laurea in medicina e chirurgia e scuole di specializzazione

- Correlatore tesi di laurea

TITOLI di STUDIO e/o di FORMAZIONE PROFESSIONALE
- Dottorato di ricerca
- Master / Corsi di perfezionamento universitario

AGGIORNAMENTO - frequenza di corsi/incontri/meetings/convegni:
a) quale uditore

b) quale relatore/docente

c) Corsi PALS, ALS, ACLS, PBLSD, BLSD, NLS, EPILS, ecc

d) diploma/corso ecografia e ultrasonologia SIUMB SIMI SIMEU SIEC FADOI

p. 0,750 x anno
p. 0,500 x anno
p. 0,240 x anno

p. 0,500 x anno

p. 0,001 x ora
. 0,002 x ora
p. 0,010 x elaborato

©

p. 0,500
.0,125

©

. 0,001 x evento
. 0,005 x corso
. 0,005 x corso
. 0,050 x corso
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